



MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DA BARRA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2016 / BIMESTRAL JULHO - AGOSTO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ Centavos

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	77.129.240,00	77.129.240,00	5.653.917,64	7,33	19.928.096,55	25,84	57.201.143,45
RECEITA CORRENTE	84.344.740,00	84.344.740,00	13.026.442,45	15,44	52.313.736,85	62,02	32.031.003,15
RECEITA TRIBUTARIA	7.718.000,00	7.718.000,00	1.336.833,87	17,32	4.550.702,23	58,96	3.167.297,77
IMPOSTOS	7.622.000,00	7.622.000,00	1.323.263,96	17,36	4.465.975,50	58,59	3.156.024,50
TAXAS	95.000,00	95.000,00	13.569,91	14,28	84.726,73	89,19	10.273,27
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	3.157.400,00	3.157.400,00	223.232,30	7,07	996.679,32	31,57	2.160.720,68
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	1.893.400,00	1.893.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.893.400,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO	1.264.000,00	1.264.000,00	223.232,30	17,66	996.679,32	78,85	267.320,68
RECEITA PATRIMONIAL	4.412.040,00	4.412.040,00	364.624,85	8,26	1.556.777,80	35,28	2.855.262,20
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	65.000,00	65.000,00	32.258,53	49,63	94.791,35	145,83	(29.791,35)
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	4.346.040,00	4.346.040,00	332.366,32	7,65	1.461.986,45	33,64	2.884.053,55
RECEITAS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
RECEITAS DE SERVIÇOS	11.000,00	11.000,00	2.840,58	25,82	19.884,06	180,76	(8.884,06)
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
OUTROS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	0,00	0,00	2.840,58	0,00	19.884,06	0,00	(19.884,06)
TARIFAS DE INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELECIONÁRIOS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	66.242.000,00	66.242.000,00	10.892.349,48	16,44	44.410.762,16	67,04	21.831.237,84
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	65.467.000,00	65.467.000,00	10.551.243,78	16,12	43.708.133,72	66,76	21.758.866,28
TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS	775.000,00	775.000,00	341.105,70	44,01	702.628,44	90,66	72.371,56
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.804.300,00	2.804.300,00	206.561,37	7,37	778.931,28	27,78	2.025.368,72
MULTAS E JUROS DE MORA	276.000,00	276.000,00	42.873,39	15,53	207.460,73	75,17	68.539,27
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	62.500,00	62.500,00	41.814,75	66,90	96.720,09	154,75	(34.220,09)
RECEITAS DA DÍVIDA ATIVA	607.000,00	607.000,00	31.397,88	5,17	189.230,22	31,17	417.769,78
RECEITAS DECORRENTES DE APORTES PERIÓDICOS PARA FUNDOS DE AMPLIAÇÃO DE SERVIÇOS	1.853.800,00	1.853.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.853.800,00
RECEITAS DIVERSAS	5.000,00	5.000,00	90.475,35	1.809,51	285.520,24	5.710,40	(280.520,24)
RECEITA DE CAPITAL	116.000,00	116.000,00	0,00	0,00	50.627,76	43,64	65.372,24
ALIENAÇÃO DE BENS	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.000,00
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	105.000,00	105.000,00	0,00	0,00	50.627,76	48,22	54.372,24
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	22.000,00	22.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS	83.000,00	83.000,00	0,00	0,00	50.627,76	61,00	32.372,24
Favor averiguar a descrição no Anexo B do TCEES	0,00	(7.331.500,00)	0,00	0,00	0,00	0,00	(7.331.500,00)
DEDUÇÃO DA REST INV RPPS	0,00	(137.500,00)	0,00	0,00	0,00	0,00	(137.500,00)
DEDUÇÃO DA REST INV RPPS	0,00	(137.500,00)	0,00	0,00	0,00	0,00	(137.500,00)
DEDUÇÃO DA REST REM INV RPPS RENDA FIXA	(123.200,00)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DED REMUN INVEST REG PRÓPRIO PREV RENDA VARIÁVEL	(14.300,00)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DA RECEITA - FUNDEB	0,00	(3.866.600,00)	(5.266.089,15)	136,19	(23.168.762,90)	599,20	19.302.162,90
DEDUÇÕES DA RECEITA - FUNDEB	0,00	(3.866.600,00)	(1.053.217,83)	27,24	(4.633.752,58)	119,84	767.152,58
DEDUÇÃO RECEITA COTA-PARTE FPM	(3.819.000,00)	0,00	(1.053.217,83)	0,00	(4.633.752,58)	0,00	4.633.752,58
DEDUÇÃO RECEITA COTA -PARTE ITR	(20.800,00)	0,00	(1.053.217,83)	0,00	(4.633.752,58)	0,00	4.633.752,58
DEDUÇÃO REC COTA -PARTE ICMS LC87/96	(26.800,00)	0,00	(1.053.217,83)	0,00	(4.633.752,58)	0,00	4.633.752,58
DEDUÇÕES DA RECEITA - FUNDEB TRANSF ESTADO	0,00	(3.327.400,00)	(1.053.217,83)	31,65	(4.633.752,58)	139,26	1.306.352,58
DEDUÇÃO DA RECEITA COTA-PARTE DO ICMS	0,00	(2.762.000,00)	(1.053.217,83)	38,13	(4.633.752,58)	167,77	1.871.752,58
DEDUÇÃO DA RECEITA COTA-PARTE DO ICMS	(2.762.000,00)	0,00	(1.053.217,83)	0,00	(4.633.752,58)	0,00	4.633.752,58
DEDUÇÃO DA RECEITA COTA-PARTE DO IPVA	(235.600,00)	0,00	(1.053.217,83)	0,00	(4.633.752,58)	0,00	4.633.752,58
DEDUÇÃO DA RECEITA COTA-PARTE DO IPVA	0,00	(235.600,00)	(1.053.217,83)	447,04	(4.633.752,58)	1.966,79	4.398.152,58
Dedecao Receita Cota-Parte do ICMS - Fundap	0,00	(240.200,00)	(1.053.217,83)	438,48	(4.633.752,58)	1.929,12	4.393.552,58
Dedecao Receita Cota-Parte do ICMS - Fundap	(240.200,00)	0,00	(1.053.217,83)	0,00	(4.633.752,58)	0,00	4.633.752,58
DEDUÇÃO DA RECEITA COTA-PARTE DO IPI	0,00	(89.600,00)	(1.053.217,83)	1.175,47	(4.633.752,58)	5.171,60	4.544.152,58
DEDUÇÃO DA RECEITA COTA-PARTE DO IPI	(89.600,00)	0,00	(1.053.217,83)	0,00	(4.633.752,58)	0,00	4.633.752,58
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)	2.966.300,00	2.966.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.966.300,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	80.095.540,00	80.095.540,00	5.653.917,64	7,06	19.928.096,55	24,88	60.167.443,45
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobilidade	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Créditos Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobilidade	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	80.095.540,00	80.095.540,00	5.653.917,64	7,06	19.928.096,55	24,88	60.167.443,45
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	80.095.540,00	80.095.540,00	5.653.917,64	7,06	19.928.096,55	24,88	60.167.443,45
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITO)	-	3.645.400,00	-	-	3.645.400,00	-	-
Superávit Financeiro	-	3.645.400,00	-	-	3.645.400,00	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	-	0,00	-	-



MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DA BARRA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2016 / BIMESTRAL JULHO - AGOSTO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ Centavos

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			NO BIMESTRE	Até o Bimestre (f)		NO BIMESTRE	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	75.984.540,00	79.615.440,00	9.351.793,31	52.417.653,74	27.197.786,26	10.329.813,20	40.108.080,14	39.507.359,86	39.762.292,75	12.309.573,60
DESPESA CORRENTE	64.567.410,00	67.071.910,00	6.891.990,45	44.464.090,88	22.607.819,12	8.910.164,34	36.031.526,61	31.040.383,39	35.730.677,20	8.432.564,27
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	42.694.910,00	42.677.410,00	5.728.924,49	24.495.949,76	18.181.460,24	5.728.924,49	24.495.949,76	18.181.460,24	24.242.330,83	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	12.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	21.860.500,00	24.392.500,00	1.163.065,96	19.968.141,12	4.424.358,88	3.181.239,85	11.535.576,85	12.856.923,15	11.488.346,37	8.432.564,27
DESPESA DE CAPITAL	8.611.590,00	9.737.990,00	2.459.802,86	7.953.562,86	1.784.427,14	1.419.648,86	4.076.553,53	5.661.436,47	4.031.615,55	3.877.009,33
INVESTIMENTOS	6.784.590,00	8.644.990,00	2.424.577,70	6.900.337,70	1.744.652,30	1.219.543,98	3.409.895,18	5.235.094,82	3.364.957,20	3.490.442,52
AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA	1.827.000,00	1.093.000,00	35.225,16	1.053.225,16	39.774,84	200.104,88	666.658,35	426.341,65	666.658,35	386.566,81
RESERVA DE CONTINGENCIA	2.805.540,00	2.805.540,00	0,00	0,00	2.805.540,00	0,00	0,00	2.805.540,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	2.805.540,00	2.805.540,00	0,00	0,00	2.805.540,00	0,00	0,00	2.805.540,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	4.111.000,00	4.125.500,00	618.858,67	2.530.060,88	1.595.439,12	618.858,67	2.530.060,88	1.595.439,12	2.365.166,58	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	80.095.540,00	83.740.940,00	9.970.651,98	54.947.714,62	28.793.225,38	10.948.671,87	42.638.141,02	41.102.798,98	42.127.459,33	12.309.573,60
AMORTIZAÇÃO DA DIV.REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ FINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	80.095.540,00	83.740.940,00	9.970.651,98	54.947.714,62	28.793.225,38	10.948.671,87	42.638.141,02	41.102.798,98	42.127.459,33	12.309.573,60
SUPERAVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	80.095.540,00	83.740.940,00	9.970.651,98	54.947.714,62	28.793.225,38	-	42.638.141,02	-	42.127.459,33	54.947.714,62

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DA BARRA

Emissão: 28/09/2016 08:44:56